CCÂÂMMAARRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  RRUUBBIINNÉÉIIAA
C.N.P.J  65.713.521/0001-31 – (17) 3661-1282

EMAIL: camararub@terra.com.br
CEP: 15790-000 – RUBINÉIA – ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº65/2023

ASSUNTO: SOLICITA INFORMAÇÕES

REQUERIMENTO: NEUZA RIBEIRO

REQUERIDO: Executivo Municipal

Pelo presente e na forma regimental REQUEIRO, ouvido o D.

Plenário, seja Oficiado o Exmo. Sr. Prefeito Municipal e a quem lhe for

responsável, no sentido de Fornecer a esta AUGUSTA CASA DE LEIS,  após

manifestação plenária, que o Exmo. Sr. Prefeito informe: sobre o Piso salarial

da enfermagem.

CONSIDERANDO que esta proposta corresponde a uma das grandes lutas

travadas pela categoria há anos e que servidores municipais procuraram por

esta vereadora, com o objetivo de fazer valer a valorização e a garantia de

direitos da classe;

Esta implantação garante o cumprimento da Lei Federal de N°

14.434/2022, tendo em vista que a mesma estabelece, em todo o território

nacional, a garantia de fixação do novo piso salarial para enfermeiros,

técnicos de enfermagem, auxiliares de enfermagem e parteiras, como forma de

reconhecimento do trabalho desempenhado pelos mesmos.

REQUEIRO, através da presente propositura, ao Executivo Municipal

que envide estudos e informe a possibilidade de enviar à Câmara Municipal,

Projeto de Lei que reajusta o salário dos Técnicos e Auxiliares de Enfermagem,

seguindo a  Lei Federal de N° 14.434/2022, e determina valor proporcional a 70% e 50%

respectivamente, aos cargos citados em relação ao salário de Enfermagem.

1.Já existe algum estudo por parte do Poder Executivo para o envio do Projeto

de Lei, para aplicação do piso salarial para estas categorias? Em resposta

positiva, quando será a implementação?

2. Em reposta negativa ao item 1, explicar.

3. Outras informações consideradas relevantes.

JUSTIFICATIVA Referidas informações são necessárias para que

possamos tomar conhecimento e melhor exercermos o nosso papel de

fiscalizadores.

Sala das Sessões José Luiz Correia

12 de junho de 2023.

Neuza Ribeiro
Vereadora